Anmerkungen:

- 1 Der Winsener Bürger Klaus Elers verkauft in Ramelsloh für „10 lübische Mark guter Lüneburger Währung“ eine Rente (Zinsen) von jährlich „10 lübische Schilling“. Wie damals üblich, wird die Lage seines beliebigen Hauses durch Angabe der unmittelbar benachbarten Objekte genau beschrieben. So erfahren wir auch, wo damals die Scheune des Kirchherrn stand. Die Scheune stand wie auch das Elerssche Haus innerhalb der Stadt. „Vor dem Lüneburger Tor“ bedeutet hier also nicht „draußen vor“, sondern „drinnen vor“. Das Haus stand etwa auf dem Platz des heutigen Rathauses: südlich davon ging der Weg zum Schloß, wie heute noch, und vor dem Haus (wohl auf der anderen Seite der heutigen Rathausstraße) stand die Scheune des Kirchherrn. Im 19. Jh. befand sich hier die Schule.

26. Erste lutherische Bestrebungen in Winsen (16.06.1526)

Quelle:

Schleswig-Holsteinische Regesten und Urkunden (SHRU), Band 12 – Die Protokolle des Lübecker Domkapitels 1522-1530, Nrn. 2134-2136

Text:

Eadem die (15.06.1526¹) ad vesperum fuerunt presentate litere credenciales dominorum Ottonis² ac Ernesti ducum Luneburgensium.

Sabati 16 junii: Fuit convocatum capitulum sub pena. Et comparuit dominus Nicolaus Giseken canonicus Brunsvicensis³. Et in vim literarum credencialium dominorum ducum Luneburgensium salutavit amicabiliter primo capitulum cum oblatione gracie ac favoris eorundem. Deinde conquestus fuit, quod Johannes Sartoris⁴ vicarius ecclesie Lubicensis subditis ducum habitatoribus in Winsen esset gravis⁵, volens eosdem turbare in Romana curia ac destituere illos iure patronatus⁶. Proinde «consilium» capiunt duces, quod opera venerabilis capituli velit cessare ab huiusmodi vexatione. Si pretendit aliquod ius, quod accedat duces in Tzelle. Ubi illis constiterit, quod favoret bonum ius, tuebuntur eundem in iure suo⁷. Sin malam causam fovet, quod tunc intuitu ducum vellet cessare a vexatione &c. Post interloquucionem respondi eidem nomine venerabilis capituli, quod gratiam ac favorem oblatas nomine ducum capitulum grato animo acceptat cum omni humilitate, cum exhibicione vicissim servitorum. Deinde quia Johannes Sartoris alias Arndes non residet hoc loco, sed comparet hic per vices, vult capitulum curare, quod instruetur, quod gerat moram (morem) dominis ducibus, si presens fuerit. Alioquin curabunt,

quod scriptis respondeat de mente sua. Quas literas capitulum deinde mittet Tzelles dominis ducibus. Fuitque michi⁸ commissum, quod mittam pro eodem finito capitulo. Et sic acta (acte) fuerunt gracie hincinde, ac capitulum fuit finitum.